JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURR

Memorando n° 1876/2018/SG 	 06 de março de 2018

De: José Sóter de Figueirôa Neto
Secretário de Governo
SG

Para: Bruno Siqueira
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 0365/2018
Pedido de Informação n° 0016/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que o sistema GPS pode apresentar problema como falha de

comunicação. Neste caso, o relatório de controle operacional da linha no horário que

ocorreu a falha na comunicação aparece em branco. Caso ocorra falta de comunicação, a

verificação se a viagem foi realizada pode ser feita por meio de imagens de câmeras ou

fazendo o "replay" da operação de todos os veículos. A SETTRA, ao fazer o replay de

todos os veículos da linha 123, no dia 08/02, verificou que todas as viagens foram

realizadas. Os quadros de horários da linha 123 nos dia úteis, sábados, domingos e

feriados foram alterados pela última vez em 01/03/2011. O tempo de viagem do Eldorado

para Santa Luzia é de 41 minutos e sentido contrário é de 45 minutos. Atualmente, a linha

123 está com o tempo de viagem insuficiente, ocasionando perda de viagem diária e

descumprimento de horários. Para solucionar tal questão, a SETTRA promoveu avaliação

que indicou que o tempo por sentido deveria ser ampliado para 50 minutos. Assim, em

casos como este, a SETTRA propõe um novo quadro de horários com o tempo ajustado e

o mesmo é discutido juntos aos representantes dos bairros para aprovação junto à

comunidade.

Atenciosamente,

José Sóte de Figueirôa Neto
Secretário de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1